
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2018/DD/08328 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2018/DD/08328 
 Del: 28/11/2018 
 Esecutivo da: 28/11/2018 
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Impianti sportivi  

 
 
 
OGGETTO:  
Intervento di somma urgenza per ripristino danni agli impianti sportivi zona Firenze Sud a seguito 
di evento atmosferico del 29/10/2018 -Affidamento previa indagine di mercato Ditta FI.R.MA SRL-
CIG ZE825DFE73 
 
 
 
 

IL FUNZIONARIO 

Premesso che: 

 

• il Consiglio Comunale, in data 28 dicembre 2017, ha approvato la Deliberazione n° 2017/C/00079, avente 
ad oggetto: “Documenti di programmazione 2018-2020: approvazione note di aggiornamento al Dup - 
bilancio finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti”, 

• la Giunta Comunale, in data 18 aprile 2018, ha approvato la Deliberazione n° 2018/G/00140, avente ad 
oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020: approvazione”,  

• è stato delegato dal Direttore della Direzione Servizi Tecnici all'adozione di alcuni provvedimenti 
amministrativi, tra i quali è compreso il presente, giusta la Determinazione Dirigenziale n° 20167/DD/09805, 
in data 29 dicembre 2017; 

Preso atto che: 

• per quanto concerne alle funzioni della P.O. Impianti Sportivi, del Servizio Gestione e Manutenzione 
- Direzione Servizi Tecnici, si è manifestata l'urgenza d'intervenire presso                            gli impianti 
sportivi della zona Firenze Sud a seguito di un evento atmosferico che ha causato danni alle strutture; 

• trattandosi di situazioni che inficiano le condizioni di pubblica e privata incolumità si è ritenuto 
necessario ed improcrastinabile provvedere con urgenza ad una serie di interventi di ripristino e di 
sistemazione dei seguenti impianti: Campo di calcio Anconella, Impianto Sportivo Floriagafir c/o 
Giardini di Bellariva, Palestra Fois, Campo Calcio San Marcellino, Palestra e Piscina San Marcellino, 
Campo Calcio Due Strade, Complesso polivalente Padovani e complesso polivalente Affrico; 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2018/DD/08328 

 

• per quanto sopra il responsabile della P.O. Impianti Sportivi, ai sensi dell'art. 163 del d.lgs. 18.4.2016 
n.50, ha redatto in data 31/10/2018 l'allegato verbale di somma urgenza per procedere immediatamente 
alla sistemazione degli impianti sportivi; 

Preso atto che, per l'esecuzione di tali lavori urgenti e indifferibili, il Responsabile della P.O. e il Direttore dei 
Lavori hanno periziato le lavorazioni precedentemente descritte e interpellato l’Impresa FI.R.MA. SRL che si 
è resa immediatamente disponibile a dare corso ai lavori nei tempi imposti, ha rimesso specifico preventivo di 
spesa, ovvero il 10% sull’importo a base d’asta stimato in € 36.055,55 compreso oneri per la sicurezza di € 
2.500,00; 

Vista l’offerta della ditta FI.R.MA. SRL che si allega al presente atto; 

Visto il quadro economico generale della spesa: 

CIG:ZE825DFE73 

importo al netto del ribasso d’asta  10% € 30.200,00 

oneri della sicurezza  € 2.500,00 

Importo totale dei lavori € 32.700,00 

I.V.A. su lavori 22% € 7.194,00 

Importo totale del quadro economico € 39.894,00 

Tenuto conto che la spesa complessiva di € 39.894,00 graverà sui capitoli di bilancio ordinario 2018 n.30945 
e n.30950; 

Vista la perizia di stima, il documento a contrarre, il quadro economico, la documentazione fotografica, allegati 
al presente atto; 

Ritenuto, con il presente provvedimento, di approvare i lavori e l'affidamento di cui al Verbale di Somma 
urgenza presso gli impianti sportivi zona Firenze sud, procedendo al finanziamento della spesa;  

Preso atto della dichiarazione, allegata integrante, del Responsabile Unico del Procedimento in merito alla non 
sussistenza del conflitto di interesse dello stesso nei confronti della ditta prescelta; 

Dato atto che le copie informatiche dei documenti, allegati quali parti integranti al presente provvedimento, 
sono conformi agli originali cartacei conservati presso la Direzione Servizi Tecnici; 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

Visti l'art. 183 del D. Lgs. n. 267/00; 

Visto l'art.163 del d.lgs. n.50/2016; 

Visto l'art. 81 del vigente Statuto; 

Visto il vigente regolamento sui contratti; 

Visto l'art. 13 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze; 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2018/DD/08328 

 

DETERMINA 

 Per i motivi espressi in narrativa, in esecuzione del verbale di Somma Urgenza in data 31/10/2018;      

• di approvare l'intervento specificato nel verbale di somma urgenza sopra descritto, redatto ai sensi 
dell'art. 163 del d.lgs. n. 50/2016; 

• di affidare i lavori di cui sopra alla ditta FI.R.MA. SRL (codice beneficiario 33340); l'affidamento 
viene effettuato sulla base del preventivo allegato; 

• di dare atto, altresì, che la spesa complessiva degli interventi di cui trattasi è articolata secondo il 
quadro economico evidenziato in narrativa che qui si intende richiamato; 

• di assumere l’impegno di spesa per € 39.894,00 compreso IVA al 22% favore della ditta     FI.R.MA. 
SRL, per € 12.000,00 sul capitolo n.30945 di bilancio ordinario 2018 ed € 27.894,00 sul capitolo 
n.30950 di bilancio ordinario 2018; 

• di prendere atto della dichiarazione, allegata integrante, del Responsabile Unico del procedimento in 
merito alla non sussistenza del conflitto di interesse dello stesso nei confronti della ditta aggiudicataria 
dei lavori affidati; 

• di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è Ing. Nicola Azzurrini 

 

 

 

 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- VERBALE DI SOMMA URGENZA 
- PERIZIA DI STIMA 
- QUADRO ECONOMICO 
- DOC.FOTOGRAFICA 
- OFFERTA DITTA 
- DOCUMENTO A CONTRARRE 
 
 
Firenze, lì 28/11/2018 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Nicola Azzurrini 

 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 30950 0 18/007744 00 27894 
2) 30945 0 18/007743 00 12000 
      

 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 28/11/2018 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2018/DD/08328 

 

 
 
  
  
  
  

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


